Consequently, as on the part of the speculative reason, by a natural participation of Divine Wisdom [*per naturalem participationem divinae sapientiae*], there is in us the knowledge of certain general principles, but not proper knowledge of each single truth, such as that contained in the Divine Wisdom; so too, on the part of the practical reason, man has a natural participation of the eternal law [*naturaliter homo participat legem aeternam*, eternal norm], according to certain general principles, but not as regards the particular determinations [*particulares directiones*] of individual cases, which are, however, contained in the eternal law [*aeterna lege*, in the eternal norm]. (Aquinas 1947, 1.2, q. 91, a. 3)<sup>11</sup>

Now the first speculative principles bestowed on us by nature do not belong to a special power [*potentiam*], but to a special habit [or attitude: *habitus*], which is called *the understanding of principles* [rational intuition of principles: *intellectus principiorum*], as the Philosopher explains (*Ethic.* vi. 6). Wherefore the first practical principles, bestowed on us by nature [*nobis naturaliter indita*], do not belong to a special power [*potentiam*], but to a special natural habit [a natural attitude: *habitus naturalem*], which we call *synderesis*. (Aquinas 1947, 1, q. 79, a. 12)<sup>12</sup>

*Synderesis* is said to be the law of our mind [the norm of our rational intuition: *lex intellectus nostri*], because it is a habit containing the precepts of the natural law, which are the first principles of human actions [*est habitus (habitus understood as*

<sup>10</sup> The Latin original: “Sicut supra dictum est (*q. 90 art. 1 ad 2 et q. 91 a. 3*), praecepta legis naturae hoc modo se habent ad rationem practicam, sicut principia prima demonstrationum se habent ad rationem speculativam: utraque enim sunt quaedam principia per se nota [...] et ideo primum principium indemonstrabile est, quod *non est simul affirmare, et negare*, quod fundatur supra rationem entis, et non entis: et super hoc principio omnia alia fundantur, ut dicit Philos. in 4. *Metaphys. (tex. 9 seq.)* Sicut autem ens est primum, quod cadit in apprehensione simpliciter; ita bonum est primum, quod cadit in apprehensione practicae rationis, quae ordinatur ad opus” (Aquinas 1894, 1.2, q. 94, a. 2).

<sup>11</sup> The Latin original: “Et ideo, sicut ex parte rationis speculativae per naturalem participationem divinae sapientiae inest nobis cognitio quorundam communium principiorum, non autem cujuslibet veritatis propria cognitio, sicut in divina sapientia continetur: ita etiam ex parte rationis practicae naturaliter homo participat legem aeternam secundum quaedam communia principia, non autem secundum particulares directiones singulorum, quae tamen in aeterna lege continentur” (Aquinas 1894, 1.2, q. 91, a. 3).